49. Quantus quippe conflictus adversus Arianos fuerat excitatus, ne unigenitum Filium dicerent esse creaturam, idem putantes creatum esse quod genitum, iste fortassis ignorat. Sed ut eius regula fallax atque distorta, ex eodem prophético et evangélico testimonio, quod ipse posuit, percussa frangatur; sic Deus loquitur per prophetam: *Ego creans lucem, et faciens tenebras, faciens pacem et creans mala* (Is 45,7). Quod ipse nec totum, nec sicut illic legitur, posuit. Atque illud quidem facile dissimulandum est, quod pro pace posuit *bona*, quoniam pax bona est. Sed illud prætereundum non est, quia huius sententia partem superiorem dolo potuit prætereire, ne diceret: *creans lucem*, quia cum sit lux etiam confitente ipso utique bona, ab eo creatam noluit confiteri, quem non vult creare nisi mala. Magis ergo indifferenter id positum debemus accipere, creare et facere: distinctionis tamen, quam sibi iste fecit, [634] regula fracta est; quoniam Deus Prophetarum, quem de verbo quod non intellegit culpatur, ibi legitur creator bonorum, quod negat. Itemque ex (82) Evangelio. Nempe nobis tanquam plurimum suis partibus faveret, opposuit quod Dominus ait: *Arbor bona*

⁶⁶ ATHANASIUS, *Disputatio cum Ario*, 1,6.

árbol malo frutos malos. ¿Por qué entonces, y según esto, no dijo crea en vez de *hace* o produce, si es que es verdadera esa diferencia con la que distingue al que hace del que crea, al decir que lo que es hecho es distinto del que lo hace, porque viene desde fuera, y, en cambio, lo que nace es propio de aquel que lo engendra? Por esta razón estima que Dios es generador de los males, porque se dijo: *el que crea los males*; pensando igual que pensaron los arrianos: que, en las Escrituras, engendrar y crear es la misma cosa; pero con certeza, en aquello de *el árbol bueno da frutos buenos y el árbol malo frutos malos*, el Señor no dijo crear, sino hacer-dar; y así debe reconocer ése que su principio ha sido deshecho, y debe callarse.

¿Hay algo más necio que afirmar que el Dios de los profetas es el árbol malo, y que eso quiere que se entienda en lo que dice el Señor: *el árbol malo da frutos malos*; e insistir en que «no hace los males, sino que los crea; porque si los hiciese, serían ajenos a él y le llegarían desde fuera, y, en cambio, cuando crea, él mismo los engendra como de raíz de sí mismo»? Luego el Señor no dice de ese dios: *el árbol malo da frutos malos*, porque crea los males y no los hace. Ved que quien se atreve a acusar a los profetas es el mismo que queda refutado con los testimonios tomados por él del Evangelio.